阿职院函﹝2023﹞ 1 号

阿拉善职业技术学院

关于开展 2023 年全盟专业技术人员

继续教育培训工作告知函

盟直、各旗（区）有关企事业单位:

阿拉善职业技术学院作为自治区、盟级专业技术人员继

续教育基地，承担着全盟专业技术人员继续教育培训工作任

务。经盟人社局审核同意，现将 2023 年全盟专业技术人员

继续教育培训工作有关事宜函告如下。

一、培训对象

全盟各企事业单位和其他社会组织专业技术人员(享受

减免继续教育学习任务的专业技术人员按有关文件执行)。

二、学习时间

2023 年 3 月 1 日-11 月 30 日。

三、培训学时和内容

(一)公需科目:共 30 学时，考试 1 学时。围绕学习贯彻

党的二十大精神、“十四五”规划、“五大发展任务”精神解

读、铸牢中华民族共同体意识等内容开展公需科目培训。

(二)专业科目:共 60 学时。按照专业技术人员行业划分

“学前和中小学教育”“卫生医疗行业”“交通运输行业”“住

建行业”“水务行业”“林业行业”“农牧行业”“文化旅游行

业”“自然资源行业”“环保和应急管理行业”“中高职教育

行业”“其他行业”等 41 个学习模块，学员选择所在行业学

习相应内容。

(三)公需科目和专业科目的选修课没有学时要求、不考

试，学员可自主选学。

(四)用人单位要支持专业技术人员参加继续教育学习，

并将其作为专业技术人员考核、聘任和申报评审职称的重要

条件。参加岗位聘用、续聘、晋级的，近 3 年必须连续参加

继续教育培训。

四、培训网址和学习登记

(一)培训网址：

https://www.tcc.edu.cn/h/subject/alsjxjy/

(二)培训方式:登陆学习平台进行学员注册，分别选择

公需科目和专业科目进行学习。其中，专业科目按照学员行

业自行选择，不在“卫生医疗”等 11 个行业范围的，请选

择“其他行业”(学习操作流程详见网站顶部操作指南)。

(三)学员修够公需科目、专业科目培训课时数，且公需

科目考试合格，可自行分别打印培训档案。

五、培训费用

(一)收费标准执行《内蒙古自治区发展改革委、财政厅、

https://www.tcc.edu.cn/h/subject/alsjxjy/

教育厅关于改革和规范我区高等教育收费标准管理方式的

指导意见》(内发改费字[2017] 604 号)、《内蒙古自治区发

展和改革委员会、财政厅关于延续执行公务员及专业技术人

员继续教育网络培训收费标准的复函》(内发改费函

[2014]483 号)。

(二)公需科目 30 学时 75 元/人;专业科目 60 学时 134

元/人。

(三)交费方式:学员登录培训网站进行缴费学习。

（四）申请发票：可以在线上申请发票。

六、其他事宜

（一）全盟专业技术人员 2019 年至 2022 年继续教育培

训信息已全部录入我院“阿拉善盟专业技术人员继续教育平

台”，请各类专业技术人员在此平台参加网上学习。

(二)男满 55 周岁、女满 50 周岁的专业技术人员参加职

称评审时，不再要求继续教育学时;男满 50 周岁、女满 45

周岁的专业技术人员参加职称评审时，要求完成本年度规定

学时的 1/3 即可（一个年度学时）。非公有制经济领域专业

技术人员参加职称评审时，继续教育学时数作为评审参考因

素。苏木、乡镇等基层一线专业技术人员参加职称评审时，

继续教育学时数作为评审参考因素。疫情防控一线工作的医

疗卫生专业技术人员学时规定：赴区内外收治确诊病患定点

医院直接参与医疗救治的专业技术人才在申报职称时，不要

求继续教育学时。

全区教材改革涉及的“三科”教师参加业务集中培训和

线上培训的学时均可计入当年继续教育专业科目学时。学时

折合规定：参加各类高研班、论坛、学术交流、进修考察等

培训学习的，可依据相关证书，折合相应专业科目学时。凡

在自治区参加各类职业资格考试成绩合格的，视同完成取得

证书年度的专业科目学时。党政机关工作人员转任到企事业

单位专业技术岗位，当年参加职称评审时，不要求继续教育

学时。非当年参加评审的，按转任年限要求继续教育学时。

高技能人才参加职业技能培训或其他专业培训，可折合专业

科目培训学时。破格人员学时：按实际任职年限要求继续教

育学时。

（三）行业要求必须学习行业专业课的，申报职称半个

月或 2023 年 10 月 30 日前导入阿拉善盟职业学院平台。

（四）2021 年、2022 年未完成继续教育学习的，可在

11 月 30 日前在平台上补学。

（五）学时倾斜政策依据阿拉善盟人力资源和社会保

障局关于印发《关于做好全盟 2023 年专业技术人员继续教

育工作的通知》(阿署人社办字[2023]5 号)执行。

（六）目前，该平台网址可支持电脑端登录、注册、交

费、出据电子发票进行学习，手机浏览器和 APP 登录仅支持

在线上视频学习。

（七）2023 年全面实现继续教育审验卡网上自主打印。

登陆：阿拉善盟专业技术人员继续教育在线学习平台打印审

验卡。

(八)学习过程中如有问题可通过以下列渠道进行咨

询:

业务咨询:阿拉善职业技术学院 电话:0483- 8336152

技术咨询:网络学习平台 客服电话: 400-875-7650

2023 年 3 月 2 日